[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ КАСЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Челябинской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» декабря 2018г. № 349
                        г. Касли

Об утверждении муниципальной

программы «Модернизация

уличного освещения Каслинского

городского поселения на условиях

энергосервисного контракта»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 8 Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Модернизация уличного освещения Каслинского городского поселения на условиях энергосервисного контракта».

2.  Начальнику общего отдела администрации Каслинского городского поселения (Н.В.Шимель) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Каслинского городского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы администрации

Каслинского городского поселения

по городскому хозяйству                                                                       Е.Н.Васенина

[image: image2.png]

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Модернизация уличного освещения Каслинского городского поселения на условиях энергосервисного контракта»

г. Касли
2018 год

СОДЕРЖАНИЕ

	ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Раздел 1. ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ ПРОГРАММЫ

Раздел 2. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Раздел.3. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Раздел 4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Модернизация уличного освещения Каслинского городского поселения на условиях энергосервисного контракта»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Каслинского городского поселения.

	Участники программы
	Комитет по управлению имуществом Каслинского городского поселения.

	Цели программы
	Создание благоприятных условий для проживания граждан Каслинского городского поселения;

Увеличение качества уличного освещения Каслинского городского поселения за счет установки светодиодных светильников;

Соблюдение требований законодательства к уровню освещенности автомобильных дорог на территории Каслинского городского поселения;

Достижение экономии электрической энергии, используемой системой уличного освещения Каслинского городского поселения.

	Задачи программы
	Реконструкция системы уличного освещения Каслинского городского поселения: замена светильников с лампами ДРЛ и ДНаТ на светодиодные светильники.

	Срок реализации программы
	2018-2026 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Оплату услуг Исполнителя по энергосервисному контракту предполагается осуществлять из средств, сэкономленных на оплате за электроэнергию (экономия появится за счет замены светильников с лампами ДРЛ и ДНаТ на светодиодные энергосберегающие светильники). Планируемые объемы бюджетных ассигнований:

2019г. – 4025000,00  руб.;

2020г. – 8050000,00 руб.;

2021г. – 8050000,00 руб.;

2022г. – 8050000,00 руб.;

2023г. – 8050000,00 руб.;

2024г. – 8050000,00 руб.;

2025г. - 8050000,00 руб.:

2026г. – 4025000,00 руб.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Снижение энергопотребления системы уличного освещения не менее чем на 343 930 кВт*ч в год.

Достижение уровня освещенности автомобильных дорог города в соответствии с нормами действующего законодательства (СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03).

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Замена 2080 шт. светильников с лампами ДРЛ, ДНАТ на светодиодные светильники;

Достижение экономии электроэнергии в стоимостном выражении – не менее 14 766 952,67 руб. за 7 лет.

Раздел 1. ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ ПРОГРАММЫ.

1.1. Введение

Разработка Муниципальной Программы «Модернизация уличного освещения Каслинского городского поселения на условиях энергосервисного контракта» обусловлена необходимостью осуществления комплекса мер по интенсификации энергосбережения Каслинского городского поселения. В ситуации, когда расходы на энергоресурсы формируют значительную часть затрат городского бюджета, возникает необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности потребления энергетических ресурсов.

Принятый Федеральный закон Российской Федерации «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере и использования энергоресурсов.

Программа устанавливает цели и задачи повышения эффективности использования топливно-энергетических ресурсов (электрической энергии), используемой для уличного освещения.

В программе определяются организационные, технические и   технико-экономические мероприятия, необходимые для ее реализации, устанавливаются  источники  и  механизмы финансирования.

1. 2. Характеристика текущего состояния

системы уличного освещения Каслинского городского поселения

В настоящее время для целей уличного освещения Каслинского городского поселения используются светильники ДРЛ-250, ДНАТ-250 с лампами мощностью 250 Вт. Количество и потребляемая мощность светильников приведены в Таблице 1.

Таблица 1. Количество и мощность светильников, используемых для целей уличного освещения Каслинского городского поселения.

	 № п/п
	Тип светильника
	Кол-во (шт.)
	Мощность светильника, Вт
	Суммарная мощность светильников, кВт

	11
	ДРЛ-250, ДНАТ-250
	2080
	250
	520

	Итого
	2080
	-
	520

Энергопотребление системы уличного освещения в настоящее время составляет 1 312 421*ч в год, что при действующем тарифе 6,1337 рублей за кВт*ч составляет 8 049 996,69 рублей в год.

1.3. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы.

Основными целями муниципальной программы являются повышение энергетической эффективности использования электрической энергии, идущей на цели уличного освещения, на территории Каслинского городского поселения за счет внедрения энергоэффективной светодиодной системы уличного освещения.

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы органу местного самоуправления необходимо решить следующие задачи:

1.3.1. Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории.

Для этого в предстоящий период необходимо:

- создание муниципальной нормативной базы и методического обеспечения энергосбережения, в том числе:

- разработка и принятие системы муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;

- разработка, утверждение и внедрение примерных форм договоров на поставку топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, направленных на стимулирование энергосбережения;

- создание системы нормативно-методического обеспечения эффективного использования энергии и ресурсов, включая разработку норм освещения, стимулирующих применение энергосберегающих осветительных установок и решений;

- подготовка кадров в области энергосбережения;

1.3.2. Запрет на применение не энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.

Для решения данной задачи необходимо при согласовании проектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также при приемке объектов капитального строительства ввести в практику применение требований по ресурсоэнергосбережению.

1.3.3. Проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов.

Для выполнения данной задачи необходимо организовать работу по:

- проведению энергетических обследований, составлению энергетических паспортов (в соответствии с утверждёнными Правительством РФ требованиями);

1.3.4. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.

1.3.5. Организация ведения топливно-энергетических балансов.

1.3.6. Нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.

1.3.7. Расширение сети уличного освещения путем увеличения количества светильников установленных на территории Каслинского городского поселения за счет сэкономленных средств  идущих на оплату электрической энергии уличного освещения.

Раздел 2. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Период реализации Программы составляет семь лет, с 2019 года по 2026 год. Реализация программы включает следующие этапы:

Таблица 2. Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	№
	Наименование этапа, краткая характеристика
	Сроки выполнения

	1
	Проведение открытого конкурса на право заключения энергосервисного контракта
	Внесение изменений в план-график, разработка конкурсной документации, публикация извещения о проведении открытого конкурса, определение исполнителя по энергосервисному контракту
	В период не более 40 календарных дней с даты утверждения муниципальной программы

	2
	Выполнение исполнителем по энергосервисному контракту мероприятий, направленных на энергосбережение
	Демонтаж установленных светильников наружного освещения в количестве 2080 штук, а также приобретение и установка энергосберегающих светильников наружного освещения в количестве 2080  штук.

	В период не более 180 календарных дней с даты заключения муниципального контракта

	3
	Реализация энергосервисного контракта
	Оплата услуг исполнителя по энергосервисному контракту за счет средств, сэкономленных от внедрения мероприятий, направленных на энергосбережение
	До конца срока действия энергосервисного контракта («31» августа 2026 года.)

Сроки выполнения мероприятий Программы и качество работ контролируются Администрацией Каслинского городского поселения и общественной комиссией.

Раздел.3. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

3.1. Реализация муниципальной программы предполагает достижение следующих результатов:

3.1.1. Замена 2080 шт. светильников уличного освещения на светодиодные светильники;

3.2. Ожидаемым конечным результатом реализации муниципальной программы является достижение следующих показателей:

3.2.1. Снижение энергопотребления системы уличного освещения не менее чем на 343 930 кВт*ч в год.

3.2.2. Достижение уровня освещенности автомобильных дорог в соответствии с нормами действующего законодательства (в зависимости от категории автодорог по СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03).

3.2.3. Достижение экономии электроэнергии в стоимостном выражении – не менее 14 766 952,67 руб. за 7 лет.

3.2.4. Увеличения количества светильников установленных на территории Каслинского городского поселения за счет сэкономленных средств  идущих на оплату электрической энергии.

3.3. Реализация муниципальной программы приведет к существенному улучшению освещенности территории Каслинского городского поселения. Кроме того, осуществление мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, позволит:

3.3.1. Значительно сэкономить средства на оплату электрической энергии.

3.3.2. Исключить из расходной части бюджета Каслинского городского поселения такую статью расходов, как затраты на эксплуатацию системы освещения, поскольку обслуживание системы освещения осуществляет Исполнитель энергосервисного контракта в течение семи лет.

3.3.3. Улучшить качество жизни населения Каслинского городского поселения в связи с увеличением уровня освещенности и улучшением качества светового потока системы уличного освещения.

3.4. Эффективность реализации программы оценивается по следующим показателям:

3.4.1. Снижение энергопотребления системы уличного освещения. Достигнутое значение снижения энергопотребления рассчитывается как разница между фактическим энергопотреблением за текущий отчетный период и энергопотреблением за аналогичный период 2017 года.

3.4.2. Достижение уровня освещенности автомобильных дорог Каслинского городского поселения в соответствии с нормами действующего законодательства (в зависимости от категории автодороги по СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03). Достижение показателей уровня освещенности определяется по результатам замера уровня освещенности.

3.4.3. Достижение экономии электроэнергии в стоимостном выражении. Достигнутое значение экономии электроэнергии в денежном выражении рассчитывается как разница между фактической оплатой за электроэнергию за текущий отчетный период и оплатой за электроэнергию за аналогичный период 2017 года, с учетом действующего тарифа на электроэнергию.

Раздел 4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

4.1. Контроль над исполнением Программы осуществляет Администрация Каслинского городского поселения и созданная общественная комиссия, которые несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

4.2. Администрация Каслинского городского поселения и созданная общественная комиссия:

· проводит мониторинг эффективности реализации мероприятий Программы и расходования бюджетных средств, а также формирует доклады о ходе реализации Программы;

· отвечает за обеспечение хода реализации Программы и достижение её конечных результатов;

4.3. После завершения очередного финансового года разработчиком Программы проводится оценка эффективности ее реализации одновременно с годовым отчетом.

4.4. Проведение конкурса на право заключения энергосервисного контракта осуществляется не позднее «31» января 2019 года.